
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

КРАСНОДОНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«{Ь » 20^/ г. № ЦО
г. Краснодон

О создании штаба территориальной обороны 
муниципального образования Краснодонский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики

В соответствии с Федеральным конституционным законом от 30.01.2002 
№ 1 ФКЗ «О военном положении», Указом Президента Российской Федерации 
от 01.07.2014 № 482 «Об утверждении Положения о территориальной обороне 
Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации 
от 19.10.2022 № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской 
Федерации от 19.10.2022 № 756», Указом Президента Российской Федерации 
от 25.08.2023 № 641 «О дополнительных мерах, осуществляемых в субъектах 
Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации 
от 19.10.2022 № 756 «О введении военного положения на территориях 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской и Херсонской областей», Федеральным законом от 31.05.1996 
№ 61-ФЗ «Об обороне», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Положением об Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики, утвержденным решением Совета муниципального 
округа муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики от 08.11.2023 № 3, в целях координации 
совместных действий разноведомственных сил и средств, привлекаемых 
для реализации мер по обеспечению режима военного положения 
на территории муниципального образования Краснодонский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики, Администрация муниципального 
округа муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать штаб территориальной обороны муниципального образования 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики.

2. Утвердить:



2

2.1. Положение о штабе территориальной обороны муниципального 
образования Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики (прилагается).

2.2. Персональный состав штаба территориальной обороны 
муниципального образования Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики (прилагается).

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания 
и подлежит официальному опубликованию.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю 
за собой.

Глава муниципального округа 
муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики С.П. Козенко



УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации 
муниципального округа 
муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный 
округ
Луганской Народной Республики 
от Д

ПОЛОЖЕНИЕ
О штабе территориальной обороне муниципального образования 

Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет назначение, основные задачи, 
обязанности и порядок функционирования штаба территориальной обороны 
муниципального образования Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики (далее - Штаб).

1.2. Штаб является межведомственным координирующим органом, 
утверждается постановлением Администрации муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики.

1.3. Штаб в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 
Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Луганской 
Народной Республики, муниципальными правовыми актами, решениями 
Национального антитеррористического комитета и антитеррористической 
комиссии Луганской Народной Республики, а также настоящим Положением.

1.4. Штаб действует в границах территории муниципального 
образования Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики.

1.5. Руководство штабом осуществляет Глава муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики.

2. Задачи Штаба

2.1. Основными задачами Штаба являются:
2.1.1. Обеспечение согласованности совместных действий органов, 

формирований и организаций, выполняющих мероприятия 



2

по территориальной обороне на территории муниципального образования 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики;

2.1.2. Обеспечение согласованности мероприятий по территориальной 
обороне с мероприятиями по обеспечению режима военного положения, 
мобилизационными мероприятиями, мероприятиями по гражданской обороне 
и мероприятиями по противодействию терроризму, проводимыми 
на территории муниципального образования Краснодонский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики;

2.1.3. Планирование и организация проведения мероприятий 
по территориальной обороне;

2.1.4. Организация создания и обеспечения поддержания в состоянии 
постоянной готовности к использованию локальных систем оповещения.

3. Полномочия Штаба

3.1. Штаб осуществляет следующие основные полномочия:
3.1.1. Разрабатывает проекты нормативных правовых актов 

муниципального образования Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики;

3.1.2. Обеспечивает выполнение мероприятий по территориальной 
обороне на территории муниципального образования Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики;

3.1.3. Контролирует состояние сил и средств, создаваемых 
для выполнения мероприятий по территориальной обороне органов 
исполнительной власти муниципального образования Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики;

3.1.4. Определяет перечень конкретных мер (первоочередных 
мероприятий), реализуемых на территории муниципального образования 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики;

3.1.5. Рассматривает вопросы, связанные с проведением 
мобилизационных мероприятий в сфере экономики в исполнительных органах 
и органах местного самоуправления муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики, мероприятий по гражданской обороне, защите населения 
и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, а также с реализацией мер для удовлетворения потребностей 
Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских 
формирований, органов и нужд населения на территории муниципального 
образования Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики и иных мер;

3.1.6. Штаб осуществляет также другие полномочия в области 
территориальной обороны, предусмотренные нормативно правовыми актами 
Российской Федерации.



3

4. Права Штаба

4.1. Штаб обороны имеет право:
4.1.1. Координировать совместные действия разноведомственных сил 

и средств, привлекаемых для решения задач Штаба, обеспечения режима 
военного положения, выполнения мобилизационных мероприятий, 
мероприятий по гражданской обороне и противодействию терроризму 
на территории муниципального образования Краснодонский муниципальный 
округ Луганской Народной Республики;

4.1.2. Давать поручения относительно представления органам 
исполнительной власти и органам местного самоуправления муниципального 
округа муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики и организациям независимо 
от их ведомственной принадлежности, организационно-правовой формы 
и формы собственности информации по вопросам, относящимся 
к компетенции Штаба;

4.1.3. Заслушивать на заседаниях информацию по вопросам, 
относящимся к компетенции Штаба, от должностных лиц органов 
исполнительной власти и органов местного самоуправления муниципального 
округа муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, а также от представителей организаций 
независимо от их ведомственной принадлежности, организационно-правовой 
формы собственности.

4.1.4. В пределах компетенции и с учетом обстановки, 
складывающейся в муниципальном округе муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики, 
оперативно принимать решения, осуществлять контроль их исполнения, 
а также запрашивать и заслушивать отчеты об исполнении решений Штаба.

4. Организация работы Штаба

4.1. Заседания Штаба проводятся по мере необходимости.
4.2. Порядок, место и время работы Штаба, а также вопросы 

обеспечения его деятельности, регламентируются решениями ссуженного 
заседания и другими нормативными правовыми актами руководителей 
заинтересованных органов управления.

4.3. Члены Штаба обязаны присутствовать на его заседании. 
В их отсутствие участие в заседании Штаба могут принимать лица, временно 
исполняющие обязанности его членов и имеющих допуск к государственной 
тайне.

4.4. В случае необходимости в заседании Штаба обороны принимают 
участие представители членов Штаба для доведения необходимой 
информации, относящейся к сфере ведения соответствующего органа, 
а также могут приглашаться другие лица (специалисты), не входящие 
в состав Штаба, для рассмотрения вопросов, входящих в компетенцию таких 
лиц.



4

4.5. Решения штаба в соответствии с его компетенцией принимаются 
простым большинством голосов присутствующих на заседании Штаба. 
В случае равенства голосов, голос председательствующего на заседании штаба 
являются решающим.

4.6. В случае резкого изменения оперативной обстановки 
и необходимости принятия решений, не терпящих отлагательства, решения 
Штаба принимаются руководителем Штаба без проведения заседаний Штаба 
по результатам консультаций с членами Штаба на основании и с учетом 
поступивших от них предложений.

4.7. Организационное, информационное и техническое обеспечение 
работы Штаба осуществляет Администрация муниципального округа 
муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ Луганской 
Народной Республики.

4.8. Формирование актуальной информации, оперативное 
отслеживание, мониторинг обстановки, складывающейся в муниципальном 
округе муниципальное образование Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, подготовка выводов об оценке обстановки 
осуществляется рабочей группой при Штабе (далее - рабочая группа);

4.9. Рабочую группу возглавляет лицо, определенное руководителем 
Штаба. В состав рабочей группы входят представители Администрации 
муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, соответствующих 
территориальных органов Министерства обороны Российской Федерации, 
Министерства внутренних дел Российской Федерации, Министерства 
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным 
ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Федеральной 
службы безопасности Российской Федерации, Федеральной службы войск 
национальной гвардии Российской Федерации, а также в случае 
необходимости - представители иных органов.

4.10. В случае необходимости территориальные органы федеральных 
органов исполнительной власти Российской Федерации, входящие в состав 
рабочей группы, обеспечивают своих представителей ведомственной связью 
для организации совместной работы.

4.11. Рабочая группа осуществляет функции по круглосуточному 
оперативному отслеживанию и мониторингу обстановки, складывающейся 
в муниципальном округе муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, и каждые 2 часа 
представляет актуальную информацию руководителю Штаба.

4.12. В ночное время осуществляется дежурство представителей 
рабочей группы (дежурная смена), определяемых руководителем рабочей 
группы; которые при необходимости по указанию руководителя рабочей 
группы осуществляют оповещение и сбор рабочей группы в полном составе.

4.13. Рабочая группа организует сбор, обобщение и анализ данных 
обстановки, складывающийся в муниципальном округе муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики, на основе которых подготавливает предложения для принятия 



5

соответствующих решений Штаба, а также проекты нормативных правовых 
актов Главы муниципального округа муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной Республики 
или решений Штаба.

4.14. Охрана места размещения рабочей группы обеспечивается 
подразделениями Федеральной службы войск национальной гвардии 
Российской Федерации.

5. Решения Штаба

5.1. Решения Штаба оформляются протоколами, которые 
утверждаются руководителем Штаба и подписываются секретарем Штаба.

5.2. Решения Штаба, изданные в пределах компетенции, являются 
обязательными для исполнения исполнительными органами, органами 
местного самоуправления муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики, территориальными органами федеральных органов 
исполнительной власти, осуществляющими деятельность на территории 
муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, иными органами, 
в том числе организациями, осуществляющими деятельность на территории 
муниципального округа муниципальное образование Краснодонский 
муниципальный округ Луганской Народной Республики, гражданами, 
зарегистрированными по месту жительства (месту пребывания) 
и (или) находящимися на территории муниципального округа муниципальное 
образование Краснодонский муниципальный округ Луганской Народной 
Республики.

5.3. Протоколы заседаний Штаба доводятся до заинтересованных 
органов и организаций путем направления на их официальные адреса 
электронной почты или посредством почтовой связи (курьерской связи) 
с соблюдением установленного режима секретности.



УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
муниципального округа
муниципальное образование
Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики 
от Q 0

Персональный состав штаба территориальной обороны 
муниципального образования Краснодонский муниципальный округ 

Луганской Народной Республики

Козенко
Сергей Павлович

Глава муниципального округа 
муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ
Луганской Народной Республики,
председатель штаба

Г ончарова
Анна Сергеевна

первый заместитель Главы 
муниципального округа 
муниципальное образование 
Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики,
заместитель председателя штаба

Шестакова
Кристина Владимировна

начальник отдела
по вопросам мобилизационной подготовки, 
секретного делопроизводства
и гражданской обороны
Администрации муниципального округа 
муниципальное образование
Краснодонский муниципальный округ 
Луганской Народной Республики, 
секретарь штаба

Члены комиссии

Сафонов
Сергей Анатольевич

<>

начальник отдела в г. Краснодоне 
УФСБ России по ЛНР, 
(по согласованию)

Антонов
Владимир Юрьевич

начальник 6 пожарно-спасательного отряда 
федеральной противопожарной службы 
Государственной противопожарной службы 
Главного управления МЧС России



.2

по Луганской Народной Республике, 
(по согласованию)

Абашев
Владимир Вячеславович

военный комендант
г.Краснодона и Краснодонского района, 
(по согласованию)

Крупа
Сергей Александрович

начальник
ОМВД России «Краснодонский»
МВД по ЛНР, 
(по согласованию)

Тарасенко А.В. Командир войсковой 
оперативной группировки № 2 
Группировки войск (сил) «Восток», 
(по согласованию)

Абраменко
Виталий Анатольевич

начальник цеха телекоммуникационных 
услуг № 11 г. Краснодон
ООО «Луганская телефонная компания», 
(по согласованию)

Астахова
Марина Анатольевна

главный врач
ГУ «Новосветловская участковая 
больница»,
(по согласованию)

Бикяшев
Роман Федорович

начальник Краснодонского МРУЭГХ 
филиал ГУП ЛНР «Луганскгаз», 
(по согласованию)

Вершинин
Сергей Иванович

начальник Краснодонского РЭС 
ГУП ЛНР «РСК»,
(по согласованию)

Канюка
Сергей Александрович

директор Краснодонского департамента 
филиал ГУП ЛНР «Лугансквода»,
(по согласованию)

Назаренко
Наталья Геннадьевна

главный врач
ГУ «Краснодонской центральной 
городской многопрофильной больницы», 
(по согласованию)



3

Пронин
Игорь Викторович

начальник филиала
«Краснодонская станция скорой
медицинской помощи»
ГУ «Луганский республиканский
Центр экстренной медицинской помощи 
и медицины катастроф» ЛИР, 
(по согласованию)

Слесаренко
Игорь Викторович начальник отдела гражданской обороны, 

ГУП ЛНР «РТК «Востокуголь», 
(по согласованию)


